1

政府規制等と競争政策に関する研究会議事概要

平成２１年２月２４日
公 正 取 引 委 員 会

１ 日 時 平成２１年２月１７日（火）１４：００～１６：１０
２ 場 所 公正取引委員会１１階大会議室
３ 議 題 前回会合における指摘事項に対する事務局からの補足説明
      主要関係事業者・団体からのヒアリング

４ 出席者 岩田座長，井手会員，川島会員，岸井会員，中川会員，吉野会員
５ 議事概要

最初に，資料に基づいて事務局から前回会合における指摘事項に対する補足説明が
行われた。
次いで，成田国際空港株式会社，株式会社日本航空インターナショナル及び社団法

人日本通関業連合会から，資料に基づいて業界の実態等について説明が行われた。
その後，空港管理者による上屋の割当て，航空会社による上屋の賃借，通関業の実

態等について質疑応答が行われた。

６ 今後の予定

次回会合については，平成２１年４月９日（木）１４時から開催する予定。

（文責 公正取引委員会事務総局）

問い合わせ先 公正取引委員会事務総局経済取引局調整課
        電話 ０３－３５８１－５４８３（直通）
ホームページ http://www.jftc.go.jp

2

政府規制等と競争政策に関する研究会会員

座長 岩田 規久男  学習院大学経済学部長

井手 秀樹   慶応義塾大学商学部教授

川島 富士雄  名古屋大学大学院国際開発研究科准教授

岸井 大太郎  法政大学法学部教授

清野 一治   早稲田大学政治経済学部教授

下村 研一   神戸大学経済経営研究所教授

中川 寛子   北海道大学大学院法学研究科准教授

松村 敏弘   東京大学社会科学研究所教授

山内 弘隆   一橋大学大学院商学研究科長

吉野 源太郎  日本経済研究センター客員研究員

主要関係事業者・団体からのヒアリングにおける説明者

長谷川 邦男  成田国際空港株式会社 貨物事業部 部長

若宮 正吾   株式会社日本航空インターナショナル
 貨物郵便本部品質企画部 企画グループ長

園田 潤    社団法人日本通関業連合会 専務理事

（役職は平成２１年２月１７日現在）